M. Sobre la verdad de la significación con la que comenzamos, basten por ahora estas cosas. Pues la misma concepción de verdad que hemos percibido en la proposición<sup>16</sup> hablada ha de ser considerada en todos los signos que se hacen para significar que algo es o que no es, por ejemplo las letras o el lenguaje de los dedos.

D. Por lo tanto, pasa a lo otro.

## 3. DE OPINIONIS VERITATE

M. Cogitationem quoque dicimus veram, cum est quod aut ratione aut aliquo modo putamus esse; et falsam, cum non est.

D. Ita habet usus.

M. Quid ergo tibi videtur veritas in cogitatione?

D. Secundum rationem quam de propositione vidimus, nihil rectius dicitur veritas cogitationis quam rectitudo eius. Ad hoc namque nobis datum est posse cogitare esse vel non esse aliquid, ut cogitemus esse quod est, et non esse quod non est. Quapropter qui putat esse quod est, putat quod debet, atque ideo recta est cogitatio. Si ergo vera est et recta cogitatio non ob aliud quam quia putamus esse quod est, aut non esse quod non est: non est aliud eius veritas quam rectitudo.

M. Recte consideras.

## 4. DE VOLUNTATIS VERITATE

181 Sed et in voluntate dicit veritas ipsa veritatem esse, cum dicit diabolus non stesisse "in veritate". Non enim erat in veritate neque deseruit veritatem nisi in voluntate.

D. Ita credo. Si enim semper voluisset quod debuit, numquam peccasset qui non nisi peccando veritatem deseruit.

M. Dic ergo quid ibi intelligas veritatem.

D. Non nisi rectitudinem. Nam si quamdiu voluit quod debuit, ad quod scilicet voluntatem acceperat, in rectitudine et in veritate fuit, et cum voluit quod non debuit, rectitudinem et veritatem deseruit: non aliud ibi potest intelligi veritas quam rectitudo, quoniam sive veritas sive rectitudo non aliud in eius voluntate fuit quam velle quod debuit.

M. Bene intelligis.

## 3. SOBRE LA VERDAD DE LA OPINIÓN

M. Decimos también que una cogitación<sup>17</sup> es verdadera cuando es lo que pensamos que es o bien por la razón, o bien de algún otro modo; y falsa, cuando no lo es.

D. Así se usa.

M. Por lo tanto, ¿qué te parece que sea la verdad en la cogitación?

D. Según la concepción que vimos sobre la proposición, nada se dice más rectamente verdad de la cogitación que su rectitud. Pues para esto nos fue dado poder cogitar que algo es o no es: para que cogitemos que es lo que es y que no es lo que no es. Por lo cual, quien piensa que es lo que es, piensa lo que debe y además por eso su cogitación es recta. Por lo tanto, si la cogitación es verdadera y recta no por otra cosa sino porque pensamos que es lo que es o que no es lo que no es, entonces su verdad no es otra cosa que la rectitud<sup>18</sup>.